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Personer tilbageholdt af danske soldater i Afghanistan.

I forbindelse med et interview til en DR dokumentarudsendelse om de danske soldaters indsats

i Afghanistan har jeg faet oplyst, at min besvarelse af S 3926 af 27. maj 2004 er blevet opfat-
tet pa den made, at der er uklarhed om, hvorvidt danske soldater har tilbageholdt personer i
Afghanistan.

Spørgsmalet lød:

"Vil ministeren oplyse, hvor mange personer danske tropper i Afghanistan har taget som
krigsfanger henholdsvis tilbageholdt, hvem de er overdraget til, samt hvad der siden er sket
med dem?<c

Den 27. maj 2004 besvarede jeg spørgsmalet som følger:

"Forsvarskommandoen har oplyst, at de danske styrker ikke har taget krigsfanger i Afghani-
stan. Danske styrker i Afghanistan har i samarbejde med amerikanske styrker været med til at
tilbageholde 34 personer. Alle disse 34 personer er efterfølgende blevet frigivet i Afghani-
stan. ..

Jeg vil gerne understrege, at jeg fastholder og star ved ovennævnte besvarelse, men det er
mig samtidig magtpaliggende at fjerne enhver tvivl om, hvorvidt spørgsmalet er besvaret fyl-
destgørende. Jeg vil derfor gerne præcisere, at de 34 personer blev tilbageholdt af danske
soldater under operationer ledet af amerikanske styrker.

De pagældende blev tilbageholdt i forbindelse med to operationer. Den ene operation fandt
sted i februar 2002. Ved denne operation blevet køretøj med 3 mænd og en dreng standset i
forbindelse med efterstræbelsen af en forhenværende minister i Taleban-regeringen, mullah
Khairullah. De blev udspurgt pa stedet, og det blev vurderet, at to af de voksne var suspekte.
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pa baggrund af omstændighederne besluttede det taktiske operationscenter, at mændene
skulle udspørges, og de blev alle tre ført til udspørgning hos amerikanerne med henblik pa at
fasts1a deres identitet. Derudover blev drengen taget med, idet han ikke kunne efterlades ale-

ne. Der blev ikke løsnet skud under aktionen. Samme dag blev de tre mænd frigivet, modtog
vand og rationer, hvorefter mændene og drengen under eskorte blev fløjet retur til deres kø-
retøj. Jeg har endvidere omtalt denne operation den 6. oktober 2005 i forbindelse med min
besvarelse af 520 spørgsmal S 158 vedr. tilfangetagelse af mindrearige i Irak og Afghanis~an.
Her nævner jeg specifikt, at det var danske soldater, der forestod tilbageholdelsen af de 3
mænd.
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I marts 2002 gennemførte danske soldater en operation pa en koranskole, der formodedes at
huse medlemmer af Taleban. pa skolen opholdt sig 31 mænd, der sov med vabnene inden for
rækkevidde. Udspørgen pa stedet fastslog, at der var tale om forskellige modstridende forkla-
ringer fra enkeltpersoner, hvorfor samtlige blev bragt med til Kandahar Airfield under mistan-
ke for at tilhøre eller sympatisere med Taleban. Der blev ikke affyret skud under aktionen. De
pagældende blev efter endt udspørgen hos amerikanerne frigivet, idet de ikke fandtes at tilhø-
re eller sympatisere med Taleban. Forsvarskommandoen har oplyst, at de tilfangetagne blev
frigivet dagen efter tilbageholdelsen.
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Jeg kan i øvrigt oplyse, at Jyllandsposten den 15. januar 2006 bragte en artikel, der nærmere
beskriver de to operationer.

Med venlig hilsen
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